

میدون و سوفیا

اول نشان بده بعد بگو!



پوریا عالمی

● رفته بودم خواستکاری سوفیا که بابای سوفیا پرسید: پسر تو اصولگرایی یا اصلاح‌طلب؟ گفتم: طرف رفت آمبول بزند. دکتره گفت چپ بزنم یا راست؟ طرف گفت آقای دکتر من رو قاطبی بازی‌های سیاسی نکن. جریان اعتدالی رو در پیش بگیر.

بابای سوفیا گفت: طفره نرو. اصولگرایی یا اصلاح‌طلب؟

گفتم: فرقی چيست؟

بابای سوفیا گفت: اصلاح‌طلب‌ها ایمانشان شل است. مردم بهشان اعتماد ندارند. روراست نیستند. حلال و حرام را در نظر نمی‌گیرند. حق و حقوق مردم را می‌خورند. زندگی ناسالم دارند. از منصبشان بهره‌برداری می‌کنند. از مردم دور هستند. اعتقادات راسخ ندارند. دزد هستند. فساد اقتصادی در آنها هست. خیانت می‌کنند.

گفتم: از کجا معلوم که اصلاح‌طلب‌ها این‌طوری باشند؟

بابای سوفیا گفت: سیدحسین نقوی حسینی، نماینده مجلس، در گفت‌وگو با نامه‌نیوز گفته: «معتقدم احاد جامعه به اصولگرایان اعتماد بیشتری دارند و معتقدند اصولگرایان متدین‌تر هستند و با مردم روراست‌ترند و حقوق مردم و حلال و حرام را بیشتر رعایت می‌کنند، زندگی سالم‌تری دارند و کمتر به دنیال بهره‌برداری از منصب هستند. قبول ندارم که اصولگرایان از مردم دور هستند. مشکل اصولگرایان دینداری، اعتقادات راسخ و تدین آنهاست. مردم اعتراف می‌کنند اصولگرایان دزد نیستند و فساد اقتصادی در آنها نیست و خیانت نمی‌کنند، چون مبانی دینی اصلاح‌طلبان ضعیف است، اما اصولگرایان چنین نیستند. بارهاوارها به آقای رئیسی پیشنهاداتی داده شد، اما او قبول نکرد و گفت اینها خلاف تقوا و منافع ملی کشور است».

گفتم: متقاعد شدم، ولی مسئله اینجااست که وقتی می‌گویم «اصلاح‌طلبان» دقیقا از کی صحبت می‌کنیم؟ شما دوتا اصلاح‌طلب که با چشم غیرمسلح قابل‌تشخیص باشند، اول نشان بده، بعد بیا بگو بدند.

سوفیا... عشقم... من اصلاح‌طلبم نه اصولگرا تا دیگر تمام بشود بین من و تو ماجرا. ماجرای عشق‌وعاشقی ما که مسئله سیاست و بودجه نیست که راحت بشود تخویرجورش کرد. عاشق غیرسیاسی تو؛ میدون دوم

اتفاق

آیا سیگار از دانشگاه تهران می‌رود؟

● دیروز خبری خوشحال‌کننده، اما سخت و تقریبا غیرممکنی از نظر اجرایی مطرح شد. ایسا اطلاع داده بود که معاون دانشجویی دانشگاه تهران از تدوین نهایی طرح «دانشگاه عاری از دخانیات» در این دانشگاه خبر داده و گفته: «این طرح از ابتدای همراهم سال جاری در تمامی محیط‌های دانشگاه اجرایی خواهد شد». هدف غائی این طرح حذف دخانیات از تمامی فضاهای دانشگاه تهران، ازجمله خوابگاه‌هاست.

جای بسیار خوشحالی است که با پیوستن به طرح «دانشگاه بدون دخانیات»، دانشگاه تهران از اول مهر «عاری از دخانیات» شود. دکتر حسن به‌نژاد در تشریح جزئیات این طرح گفته است: «تلاش ما این بود که بتوانیم دانشجویان را در اجرای این طرح همراهی کنیم، بنابراین برخلاف دانشگاه‌های دیگر که در اجرای این طرح تصمیم مدیریتی گرفته‌اند، ما در دانشگاه تهران تلاش کردیم از تشکله‌ها، شوراه‌ا، شوراهای صنفی، انجمن‌های علمی و... نمایندگان را از دل دانشجویان در شورای سیاست‌گذاری طرح فوق دعوت کنیم و در حقیقت بر آن اساس، درخصوص دانشگاه «بدون دخانیات» برنامه‌ریزی داشته باشیم».

وی در ادامه تصریح کرد: «یکی از مزیت‌های مشارکت دانشجویان در برنامه‌ریزی‌های اجرای طرح «دانشگاه بدون دخانیات»، این بود که ما مطمئن خواهیم بود که دانشجویان در اجرای آن همراه خواهند بود و با توجه به اینکه مجبور بودیم درخصوص تصمیم‌گیری‌های اجرایی این طرح یک سری فعالیت‌های اقتاعی انجام دهیم و به دانشجویان اعلام می‌کردیم بیشتر برنامه‌های ما در این زمینه تشویقی و بدون نگاه انضباطی خواهد بود و به این صورت دانشجویان در اجرای آن همراه شدند». اجرای «طرح دانشگاه عاری از دخانیات»، شامل همه اعضای هیئت علمی، دانشجویان و کارمندان در دانشگاه تهران خواهد بود و در مرحله اول تلاش خواهیم کرد با برنامه‌های فرهنگی و تشویقی و با کمک خود دانشجویان این طرح را اجرایی کنیم. کسانی که آن را رعایت نکنند نیز از طرف خود دانشجویان تذکر خواهند گرفت.

شرق روزنامه

شششنبه ۲۶ تیر ۱۳۹۷
۳ ذی‌القعدة ۱۴۳۹
۱۷ جولای ۲۰۱۸
سال یازدهم
شماره ۳۱۹۶
۱۶ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۳:۱۰
اذان مغرب ۲۰:۴۰
اذان صبح فردا ۴:۲۰
طلوع آفتاب ۶:۰۲

روزنامه‌فرو

fardashargh@gmail.com

کارتون خواب

علی رومانی

aliromani84@gmail.com

نوپچه های “سلطان سگه” احضار شدند



واکنش

چه می‌کنه این علی مطهری؟

جام جهانی ۲۰۱۸ پایان یافت، اما علی مطهری همچنان بر نظراتش اصرار کرد؛ نظراتی که کاملا با روح ورزش متفاوت است. او برخلاف شعار

ضدزادپرستی و ورزش و فوتبال سخن می‌گوید. در ورزش بارها تأکید می‌شود که باید تبعیض بین نژادها، جنسیت‌ها و قومیت‌ها برطرف شود.

او همچنان بر نظرات شاید نژادپرستانه، شاید ملی‌گرایانه و شاید هم عدالت‌خواهانه خود درباره بازیکنان تیم فرانسه اصرار می‌کند. او در تویییت درباره قهرمانی فرانسه در جام جهانی نوشت: «با توجه به آفریقایی‌الاصل‌بودن دوسوم بازیکنان تیم ملی فوتبال فرانسه باید گفت تیم قاره آفریقا با استفاده از چند بازیکن فرانسوی قهرمان جهان شد». او پیش‌تر نیز در اینستاگرام خود با تأکید بر اینکه برخی از بازیکنان تیم فرانسه زادگاه خانواده‌ها و خودشان خارج از خاک فرانسه است، پیشنهاد عجیبی را به فیفا داده بود. او معتقد است برای جلوگیری از بی‌عدالتی در حق تیم‌های دیگر، فقط زادگان خاک هر کشور امکان حضور در تیم ملی این کشور را داشته باشند. این سخنان علی مطهری با واکنش‌های منفی روبه‌رو



شده است، اما او بر این نظر خود اصرار دارد. در هنگام گزارش مراسم فینال جام جهانی، عادل فردوسی‌پور با کنایه به سخنان قبلی علی مطهری گفته بود: «همه بازیکنای فرانسه مهاجر و غیرمهاجر دارن با پرچم دور می‌زن، البته با کسب اجازه از آقای مطهری». مطهری در تبیین نظرات خود نوشته است: «تیم فرانسه که تعداد قابل‌توجهی از ملیت‌های آفریقایی در آن حضور دارند درواقع تیم ملی فرانسه نیست بلکه تیم فرانسه و مستعمرات آفریقایی سابق اوست. این مطلب را با شدت کمتری می‌توان درباره تیم‌های آلمان و بلژیک نیز صادق دانست. این‌که چند غول آفریقایی را در داخل تیم ملی خود قرار می‌دهند نشانه ضعف فوتبال آن کشور است. ضمنا این مطلب نشان می‌دهد که اگر کشورهای آفریقایی امکانات کشورهای اروپایی را داشته قطعاً قهرمان جام جهانی می‌شدند. فیفا باید این نقض و بی‌عدالتی را برطرف کند به‌طوری‌که تیم ملی هر کشوری فقط از همان ملیت تشکیل شده باشد و حتی شامل بازیکنان دورگه نیز نباشند». البته علی مطهری انکار فقط رنگ پوست برخی بازیکنان را دیده است و در

یادداشت

ترس و بیم، پیش‌بینی و واقعیت در اقتصاد ایران

درمان کند. خود این سناریو یعنی تورم‌های خیلی بالا. بنابراین چشم‌انداز بازگشت تورم‌های خیلی بالا وجود دارد؛ مانند دور اول تشدید تحریم‌ها در سال‌های ۱۳۹۰ یا ۱۳۹۱ ما تورم ۳۴ درصدی یا ۲۸ درصدی در تورم داشتیم. هیچ دلیلی ندارد که الان به آن وضعیت برنگردیم و چه‌بسا تحریم‌های آمریکا خیلی شدیدتر از قبل اعمال شود. بنابراین پیش‌بینی می‌کنم نرخ تورم قطعاً دورقمی شود و به‌شدت افزایش پیدا کند.

در اقتصاد مسئله انتظارات مهم است. اگر خبردار شود که در آینده قرار است باران بیاید، همین الان قیمت چتر بالا می‌رود. اگر این انتظار ایجاد شود که قرار است در آینده اوضاع به‌هم بخورد، ترس و بیمی ایجاد می‌شود و سپرده‌گذار بانکی از این می‌ترسد که ممکن است ارزش سپرده‌اش از بین برود. بنابراین سپرده را از بانک بیرون می‌برد و به خرید ملک یا سکه یا ارز روی می‌آورد. همین خبر کفایت می‌کند تا جریان گردش مالی به سمت بازار دارایی‌ها هدایت شود. البته اگر خود آن خبر، مانند تحریم، تحقق پیدا کند نیز پیامدهای بعدی خواهد داشت. عوامل اقتصادی ارزیابی می‌کنند که آیا اثر اوضاع وخیم کمتر از پیش‌بینی آنها بوده یا بیشتر از پیش‌بینی و مردم به همین تجدید ارزیابی واکنش نشان می‌دهند. به‌هرحال بستر برای تورم بالا فراهم است، چون نقدینگی خیلی زیادی پمپاژ شده است. به‌هرحال، وقتی در عرصه سیاسی، سیاست‌های غیرواقع‌بینانه اتخاذ می‌شود و سبب انزوا در جهان شود، پیامدهای در کنج قرارگرفتن، تحریم و هزینه‌های آن را مردم می‌پردازند. برای این مشکل راه‌حلی نمی‌توان متصور بود. دولت می‌تواند کالاهای اساسی را مانند زمان جنگ سهمیه‌بندی کند و کنترل قیمت را اعمال کند که به محرومان فشار کمتری بیاید، ولی سیستم دونرخی، بازار سیاه و رانت‌جویی گسترش پیدا می‌کند و کاری برای آن نمی‌توان کرد.

همدیگر سعی می‌کنند منابع سیرده را جذب کنند تا مشکل مالی خود را حل کنند. این باعث شده است که سرعت گردش نقدینگی کم شود. وقتی با وجود افزایش نقدینگی، سرعت گردش نقدینگی کم می‌شود، تورم خیلی بالا نمی‌رود و برای همین بود که در دو سال متوالی گفته شد که دولت تورم را به زیر ۱۰ درصد رسانده است، اما بانک مرکزی همین زمستان گذشته نرخ سود بانکی را از ۱۸ درصد و ۲۰ درصد به ۱۵ درصد رساند. وقتی به این میزان رساند، سپرده‌گذاران انگیزه پیدا کردند که وارد سایر بازارها بشوند و سپرده‌هایشان را از بانک‌ها بیرون بکشند. این ماجرا موجب افزایش سرعت گردش نقدینگی و موجب افزایش تورم شد. بعداً وقتی خبر رسید که قرار است ما تحریم بشویم و عواملان اقتصادی به این پی بردند، مشخص شد که چشم‌انداز آتی ما تیره است و تجارت خارجی ما محدود و ارز کمباب خواهد شد و بنابراین هجوم به بازار ارز شروع شد. خود مسئله بالا رفتن ارز در تورم داخلی بازتاب پیدا می‌کند. کالاهای وارداتی، گران به دست مشتری می‌رسند. به‌این‌ترتیب در بستری از اقتصاد که انبوهی از نقدینگی انباشته شده، ولی سرعت گردش آن کم بود، کاهش نرخ بهره همراه با خبر تحریم‌ها منجر به انفجار در بازار دارایی‌ها شد و قیمت در بازار دارایی‌ها، از جمله ارز، سکه، مستغلات، خودرو و همچنین اوراق سهام به‌شدت افزایش پیدا کرد. این موارد کاملاً قابل‌انتظار بود، اما چشم‌انداز

آینده را اگر بخواهیم ترسیم کنیم، به اعتقاد ما این نقدینگی زیاد، پتانسیل ایجاد تورم‌های خیلی بالاتر را نیز دارد. منتها بانک مرکزی اخیراً دوباره شروع کرده است به چراغ سبز نشان‌دادن به بانک‌ها که سپرده‌ها را با نرخ ۱۸ تا ۲۱ درصد جذب کنند. این به معنی سروش‌گذاشتن روی نواقص سیستم بانکی است. به‌این‌ترتیب آفات سنگین‌تری پیش‌روی ما قرار دارد. بانک مرکزی ظاهراً قرار است از طریق تأمین نقدینگی مورد نیاز بانک‌ها، اینن نقیصه را

زیر آسمان

سازمان حمایت از شهروندان

از سال‌ها پیش به صورت جدی و گریخته عنوان «سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان» را شنیده بودم. البته وقتی که من

به‌عنوان یک شهروند کنجکاو اسم سازمانی را جستجوگرخیزه شنیده باشم، بدیهی است که توده مردم گرفتار در زندگی روزمره خبری از وجود چنین سازمانی نداشته باشند. شاید هم کسانی نخواهند که چنین سازمانی برای مردم شناخته‌شده باشد و ارتباطی فعال بین این سازمان و مردم به وجود آید و سازمان مذکور در عمل به «سازمان حمایت از تولیدکنندگان و واردکنندگان» تبدیل شود. درحال‌حاضر بحث‌ها و منازعات فراوانی در موضوع ارزهایی که در اختیار واردکنندگان قرار گرفته و قیمت‌هایی که مردم برای خرید محصولات واردشده پرداخته‌اند در جریان است. فارغ از صحت‌وسقم ادعاهای طرفین، آنچه به شکل عملی می‌تواند از تکرار چنین موارد شبهه‌انگیزی پیشگیری کند، فعال‌شدن این سازمان و ارتباط سهل و آسان با شهروندان و پاسخ‌گوشدن تمام واردکنندگان و فروشندگان درباره قیمت کالاهاست. شاید با فعال‌شدن این سازمان و تعیین قیمت تمام محصولات داخلی و وارداتی و در معرض دید همگان گذاشتن قیمت‌ها، مردم ما نیز شاهد یکسان‌بودن قیمت کالاها، نه‌تنها در تمام نقاط کشورمان، بلکه بین دو فروشنده در یک محله باشند. سازوکار هم ساده است؛ برای هر گوشی موبایل یک نرم‌افزار مصرف‌کننده نصب شود و با واردکردن اسم یا کد کالا، قیمت کالا هر لحظه مقابل چشمان فروشنده و خریدار ظاهر شود. اگر فرصت داشتید حتما پس از خواندن این یادداشت به سایت این سازمان مراجعه کنید. قیمت کالا‌های مختلف، از نان گرفته تا پوشاک و لبنیات در صفحه اول آن موجود است. این می‌تواند شروع یک اقدام باشد. البته حمایت از مصرف‌کننده وظیفه ذاتی این سازمان است و اصولاً نباید منتظر شکایت شهروندان باشند و در موارد آشکار باید در قامت مدعی‌العموم ظاهر شوند. اگر به فکر حق مصرف‌کنندگان هستید، ابتدایی‌ترین حق آنان «دانستن» است. شهروند کنجکاو اینک رو به‌سوی سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان می‌کند: قیمت فروش گوشی‌ها و تومبیل‌های واردشده با ارز دولتی تعیین شده بود؟ اگر نشده بود که بحث دیگری دارد، ولی اگر معین شده بود، چقدر بوده است؟ اعلام کنید تا خریدکنندگان بدانند که چقدر گران خریده‌اند و حق خود را مطالبه کنند.

شگفتی

چتری فقط برای رئیس



بازیکنان فرانسه قرار گرفت. آنان با نحوه متفاوت خوشحالی‌کردنشان نگاه‌ها را به خود جلب کردند؛ آنها در زیر باران می‌رقصیدند، ژست می‌گرفتند. بازیکنانی که فرزندان خود را بغل کرده بودند و همراه با جام عکس می‌گرفتند. یکی، دو بازیکن با جام روی چمن‌های خیس ورزشگاه لیز می‌خوردند و سرسره‌بازی می‌کردند. نحوه‌های متفاوت بوسیدن جام هرکدام شیوه‌ای بود برای ثبت عکشان توسط عکاسان.



در حال اهدای مدال بودند، بی‌توجه به بارش شدید باران از بازیکنان به گرمی استقبال می‌کردند. کم‌کم به ذهن می‌زیانان رسید که بهتر است چترهایی برای رئیس فیفا و نخست‌وزیر فرانسه و رئیس‌جمهور کراسوی هم بیاورند.

دیدید دشان، سرمربی تیم فرانسه، در لحظه‌ای به لباس و کت خیس خود اشاره‌ای کرد و لیخندی زد. بعضی از بازیکنان فرانسه، پرچم کشورشان را بر سر خود قرار داده بودند. از وقتی که جام در اختیار



بهر روز هادی نور

اقتصاددانان

کشور ما در این دوره چندساله با یک بحران بانکی مواجه بوده است و بعد، با کسری‌های مزمن بودجه دولت؛ یعنی برخلاف تصور عموم یا تبلیغاتی که دولت کرده، دولت تابع انضباط مالی نبوده و بنابراین سعی کرده است به صندوق توسعه ملی دست‌اندازی کند، سعی کرده از وام‌های بانک‌ها استفاده کند، سعی کرده پرداخت بدهی‌هایش را به تعویق بیندازد و کارهایی از این دست انجام دهد، کسری‌های بودجه خود را پوشش دهد و حتی گاهی به بانک مرکزی مراجعه کرده است. وقتی دولت کسری بودجه دارد و از طریق بانک یا بانک مرکزی قصد تأمین مالی دارد، بانک‌ها که خود ورشکسته هستند، از بانک مرکزی استقراض می‌کنند و بدهی‌های معوق‌مانده دولت نزد بانک‌ها می‌ماند و این پول پر قدرت را افزایش می‌دهد. از طرف دیگر بانک‌ها که دچار کمبود نقدینگی هستند، مجبور به استقراض از بانک مرکزی می‌شوند و این نیز منجر به افزایش نقدینگی می‌شود. اگر دقت کرده باشید، در دوره‌ای که آقای روحانی رئیس‌جمهور بوده، میزان نقدینگی به اندازه دوران احمدی‌نژاد رشد کرده است و به میزان ۲۵ تا ۲۷، کاه تا ۳۰ درصد رشد داشته است. وقتی اقتصادی که رشد تولید واقعی آن در پنج، شش سال گذشته به‌طورمیانگین تقریباً نزدیک به صفر بوده، با ۳۰ درصد رشد نقدینگی مواجه می‌شود، طبعاً پتانسیل انعکاس این نقدینگی روی قیمت‌های داخلی وجود دارد. منتها به‌منظور تثبیت نرخ ارز و کنترل تورم و برای اینکه نقدینگی سپرده‌های بانکی وارد بازار دارایی‌ها و ... نشود و نزد بانک‌ها بماند، نرخ بهره را در سطح بالایی حفظ کرده‌اند؛ یعنی بانک‌ها با رقابت با